



CNPJ/MF Nº 76.104.397/0001-23

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 31 DE DEZEMBRO DE 2023

|                                 | R\$<br>2024          | R\$<br>2023          |
|---------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>ATIVO CIRCULANTE</b>         |                      |                      |
| Caixa e Equivalentes de Caixa   | 1.051.946,45         | 348.307,87           |
| Clientes                        | 20.813.714,06        | 21.575.528,66        |
| Adiantamentos a Funcionários    | 185.543,35           | 385.584,32           |
| Despesas Antecipadas            | 492.409,42           | 753.262,01           |
| Adiantamentos a Fornecedores    | 5.272.534,23         | 6.345.893,46         |
| Impostos a Recuperar            | 4.527.707,82         | 6.657.206,63         |
| Estoques                        | 488.977,48           | 412.093,81           |
| <b>TOTAL DO CIRCULANTE</b>      | <b>32.832.832,81</b> | <b>36.477.876,76</b> |
| <b>NÃO CIRCULANTE</b>           |                      |                      |
| <b>Realizável a longo prazo</b> | <b>34.429.420,33</b> | <b>4.304.659,54</b>  |
| Títulos a Receber               | 14.819.603,30        | 633.581,93           |
| Partes Relacionadas             | 17.411.806,03        | 2.495.784,24         |
| Depósitos Judiciais             | 2.198.011,00         | 1.175.293,37         |
| <b>Imobilizado em Andamento</b> | <b>618.274,48</b>    | <b>2.081.835,92</b>  |
| Consórcios                      | 618.274,48           | 2.081.835,92         |
| <b>Imobilizado</b>              | <b>18.184.722,10</b> | <b>19.393.880,86</b> |
| Bens em Operações               | 37.840.870,65        | 43.094.461,07        |
| (-) Depreciações                | -19.656.148,55       | -23.700.580,21       |
| <b>Intangível</b>               | <b>7.535,72</b>      | <b>7.535,72</b>      |
| Software                        | 12.060,75            | 12.060,75            |
| (-) Amortizações                | -4.525,03            | -4.525,03            |
| <b>TOTAL DO NÃO CIRCULANTE</b>  | <b>53.239.952,63</b> | <b>25.787.912,04</b> |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>           | <b>86.072.785,44</b> | <b>62.265.788,80</b> |

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA EXERCÍCIOS  
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 31 DE DEZEMBRO DE 2023

|                                                      | R\$<br>2024           | R\$<br>2023           |
|------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</b>                   | <b>123.722.944,87</b> | <b>109.794.923,21</b> |
| Custo dos Serviços Prestados                         | -106.932.451,42       | -90.549.069,15        |
| <b>LUCRO OPERACIONAL BRUTO</b>                       | <b>16.790.493,45</b>  | <b>19.245.854,06</b>  |
| Despesas Administrativas                             | -14.921.336,98        | -12.595.251,28        |
| (-) Outras Despesas Operacionais                     | -4.692.973,92         | -8.644.947,16         |
| Outras Receitas Operacionais                         | 11.550.146,91         | 11.413.299,39         |
| <b>LUCRO ANTES DAS DESPESAS/RECEITAS FINANCEIRAS</b> | <b>8.726.329,46</b>   | <b>9.418.955,01</b>   |
| <b>(+/-) DESPESAS E RECEITAS FINANCEIRAS</b>         | <b>-5.014.968,91</b>  | <b>-5.886.307,74</b>  |
| (-) Despesas Financeiras                             | 165.279,70            | -5.963.839,56         |
| Receitas Financeiras                                 | -5.180.248,61         | 77.531,82             |
| <b>RESULTADO ANTES DA PROVISÃO PARA IRPJ E CSLL</b>  | <b>3.711.360,55</b>   | <b>3.532.647,27</b>   |
| <b>PROVISÃO PARA IRPJ E CSLL</b>                     | <b>-1.430.852,29</b>  | <b>-612.803,90</b>    |
| IRPJ                                                 | -1.030.742,39         | -457.637,30           |
| CSLL                                                 | -400.109,90           | -155.166,60           |
| <b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>                    | <b>2.280.508,26</b>   | <b>2.919.843,37</b>   |

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 31 DE DEZEMBRO DE 2023

|                                             | R\$<br>CAPITAL<br>SOCIAL | R\$<br>RESERVA<br>LEGAL | R\$<br>RESERVAS DE LUCROS<br>INCENTIVOS<br>FISCAIS | R\$<br>LUCROS A<br>REALIZAR | R\$<br>RESERVAS DE<br>CAPITAL | R\$<br>LUCROS<br>ACUMULADOS | R\$<br>TOTAL DO<br>PL |
|---------------------------------------------|--------------------------|-------------------------|----------------------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|-----------------------------|-----------------------|
| <b>SALDOS EM 31/12/2022</b>                 | <b>8.500.000,00</b>      | <b>181.319,16</b>       | <b>1.139.626,79</b>                                | <b>3.502.427,71</b>         | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                 | <b>13.323.373,66</b>  |
| Aumento de Capital Social                   | 1.000.000,00             | 0,00                    | 0,00                                               | 0,00                        | 0,00                          | 0,00                        | 1.000.000,00          |
| Lucro Líquido do Exercício                  | 0,00                     | 0,00                    | 0,00                                               | 0,00                        | 0,00                          | 2.919.843,37                | 2.919.843,37          |
| Destinação: Reserva de Incent. Fiscais      | 0,00                     | 0,00                    | 1.142.988,91                                       | 0,00                        | 0,00                          | -1.142.988,91               | 0,00                  |
| Destinação: Reserva Lucros a Distribuir     | 0,00                     | 0,00                    | 0,00                                               | 1.688.011,74                | 0,00                          | -1.688.011,74               | 0,00                  |
| Destinação: Constituição Reserva Legal      | 0,00                     | 88.842,72               | 0,00                                               | 0,00                        | 0,00                          | -88.842,72                  | 0,00                  |
| Destinação: Constituição Reserva de Capital | 0,00                     | 0,00                    | 0,00                                               | -3.502.427,71               | 3.502.427,71                  | 0,00                        | 0,00                  |
| <b>SALDOS EM 31/12/2023</b>                 | <b>9.500.000,00</b>      | <b>270.161,88</b>       | <b>2.282.615,70</b>                                | <b>1.688.011,74</b>         | <b>3.502.427,71</b>           | <b>0,00</b>                 | <b>17.243.217,03</b>  |
| Agio na emissão de Ações                    | 0,00                     | 0,00                    | 0,00                                               | 0,00                        | 19.419.483,71                 | 0,00                        | 19.419.483,71         |
| Ajuste de Exercícios Anteriores             | 0,00                     | 0,00                    | 0,00                                               | 0,00                        | 0,00                          | 779.996,55                  | 779.996,55            |
| Lucro Líquido do Exercício                  | 0,00                     | 0,00                    | 0,00                                               | 0,00                        | 0,00                          | 2.280.508,26                | 2.280.508,26          |
| Destinação: Reserva de Incent. Fiscais      | 0,00                     | 0,00                    | 1.023.968,27                                       | 0,00                        | 0,00                          | -1.023.968,27               | 0,00                  |
| Destinação: Reserva Lucros a Distribuir     | 0,00                     | 0,00                    | 0,00                                               | 1.193.712,99                | 0,00                          | -1.193.712,99               | 0,00                  |
| Destinação: Lucros                          | 0,00                     | 0,00                    | 0,00                                               | -422.002,93                 | 0,00                          | 0,00                        | -422.002,93           |
| Destinação: Constituição Reserva Legal      | 0,00                     | 62.827,00               | 0,00                                               | 0,00                        | 0,00                          | -62.827,00                  | 0,00                  |
| Destinação: Constituição Reserva de Capital | 0,00                     | 0,00                    | 0,00                                               | 0,00                        | 0,00                          | 0,00                        | 0,00                  |
| <b>SALDOS EM 31/12/2024</b>                 | <b>9.500.000,00</b>      | <b>332.988,88</b>       | <b>3.306.583,97</b>                                | <b>2.459.721,80</b>         | <b>22.921.911,42</b>          | <b>-779.996,55</b>          | <b>39.301.202,62</b>  |

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024. (em Reais)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Transportadora Sulista é uma sociedade anônima de capital fechado com sede em Piraquara/PR que atua no mercado de transporte rodoviário de cargas, no território nacional, sob concessão e autorização da Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT).

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em conformidade com as disposições contidas na Lei das Sociedades por ações - Lei 11.638/07 e Lei nº 11.941/09 - e foram elaboradas de acordo com a NBC TG 1000 - Contabilidade para pequenas e médias empresas - os padrões internacionais de contabilidade (*International Financial Reporting Standards - IFRS*), Pronunciamentos, Orientações e Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC") e aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade ("CFC").

3. DESCRIÇÃO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOPTADAS

As principais práticas adotadas na elaboração dessas demonstrações financeiras estão descritas a seguir:

(a) Moeda Funcional

A moeda funcional da Empresa é o Real, mesma moeda de preparação e apresentação das demonstrações contábeis.

(b) Câmbio Parcial

Foi realizada uma cisão, em conformidade com os termos e condições estabelecidos no Protocolo e Justificação de Cisão Parcial (Ata da 55ª AGE, registrada em 08/04/2024), onde a Transportadora Sulista S/A recebeu parte do Patrimônio Líquido de sua acionista Total Linhas Aéreas S/A. A data-base das informações contábeis consideradas foi 31 de dezembro de 2023, conforme Laudo, e a data efetiva da cisão realizada foi 08/04/2024. Os impactos decorrentes desta cisão nos ativos e passivos da Companhia, em abril de 2024, estão demonstrados a seguir:

| Ativo                     | Valores em R\$  |
|---------------------------|-----------------|
| Não Circulante            |                 |
| Partes Relacionadas       | 10.558.472,49   |
| <b>Passivo</b>            |                 |
| Não Circulante            |                 |
| Partes Relacionadas       | 8.861.011,22    |
| <b>Patrimônio Líquido</b> |                 |
| Reservas de Capital       |                 |
| Agio na emissão de ações  | (19.419.483,71) |

(c) Caixa e Equivalentes de Caixa

Caixa e Equivalentes de Caixa da Empresa incluem principalmente saldos em caixa e depósitos bancários e aplicações financeiras de liquidez imediata.

(d) Clientes

Registra o saldo a receber proveniente de faturamento dos serviços de transportes avaliados pelo montante original, deduzidas as retenções das contribuições federais e demais impostos retidos. Não foram realizadas vendas parceladas ou identificados valores para aplicação do princípio da atualização monetária.

(e) Estoques

Os estoques de peças, materiais de reposição e combustível, utilizados na prestação de serviços, são registrados ao custo médio de aquisição. O custo dos estoques é reconhecido no resultado quando da sua utilização.

(f) Imobilizado

Os bens do imobilizado são registrados pelo custo de aquisição e depreciados pelo método linear, considerando-se a estimativa de valor residual e da vida útil econômica dos respectivos componentes. A empresa tem por política realizar a revisão anual das estimativas de vida útil e de valores residuais.

Reparos e manutenção são apropriados ao resultado durante o exercício em que são incorridos. O custo das principais reformas é acrescido ao valor contábil do ativo quando os benefícios econômicos futuros ultrapassam o padrão de desempenho inicialmente estimado para o ativo. As reformas são depreciadas ao longo da vida útil restante do ativo relacionado. *Redução do Valor recuperável dos ativos (teste de "impairment")*

Anualmente, a administração revisa o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas, que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável.

Quando tais evidências são identificadas e o valor contábil líquido excede o valor recupera-

\*Srs.

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, apresentamos a apreciação dos Senhores Acionistas as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício financeiro compreendido entre 01 de janeiro e 31 de dezembro de 2024, de acordo com os preceitos legais. Colocamos-nos a disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos adicionais que sejam necessários, além das informações contidas nas Notas Explicativas.

Desempenho: A Receita Bruta no ano foi de R\$ 157 milhões; a Receita Líquida foi de R\$ 123,7 milhões; o Lucro Líquido foi de R\$ 2,2 milhões.

A Transportadora Sulista atua fortemente no transporte de cargas nos segmentos automotivo, metal-mecânico, madeireiro e linha branca e sempre buscando a novos segmentos. Também conta com uma equipe de projetos buscando soluções logísticas e apoiando os clientes na busca de maior produtividade

RELATÓRIO DA DIRETORIA

nos seus processos.

Conforme já aconteceu em 2023, 2024 também foi um ano foi de estabilidade e foco nos negócios e clientes atuais.

Projeções: Para 2025, projetamos um ano de muitos desafios, buscamos um crescimento da nossa receita de, no mínimo, 15% com relação a 2024, com a ampliação de negócios em nossos clientes atuais e a conquista de novos clientes e novos segmentos. Iniciamos o ano a todo vapor, com clientes, operações e rotas novas - desafiando e aumentando nossa expertise - investindo sempre em novas tecnologias, buscando novas certificações e seguindo as boas práticas baseadas nos pilares do ESG, para continuar trazendo soluções que encantem nossos clientes e a nós mesmos.

A Diretoria.

Piraquara (PR), 19 de abril de 2025.

6. IMPOSTOS A RECUPERAR

|                                      | 2024                | 2023                |
|--------------------------------------|---------------------|---------------------|
| Saldo Credor de ICMS                 | 3.030.072,98        | 5.082.377,80        |
| ICMS Ativo Permanente a Recuperar    | 154.503,06          | 577.389,35          |
| Créditos Federais a Compensar        | 742.072,46          | 740.099,20          |
| IRPJ/CSLL a Recuperar                | 601.059,32          | 257.340,28          |
| <b>Total de impostos a recuperar</b> | <b>4.527.707,82</b> | <b>6.657.206,63</b> |

7. TÍTULOS A RECEBER (LP)

|                                        | 2024                 | 2023                |
|----------------------------------------|----------------------|---------------------|
| Aplicação Financeira de LP - Garantias | 5.114.405,12         | 310.000,00          |
| Clientes                               | 4.411.364,27         | 323.581,93          |
| Depósitos Judiciais                    | 2.198.011,00         | 1.175.293,37        |
| Contas a Receber - Venda de ativos     | 2.970.000,00         |                     |
| Outras Contas a Receber                | 2.323.833,91         |                     |
| <b>Total</b>                           | <b>17.017.614,30</b> | <b>1.808.875,30</b> |

8. PARTES RELACIONADAS

As transações com empresas ligadas e acionistas foram realizadas a preços e condições de mercado. Foram absorvidos valores resultantes do processo de cisão parcial em 08/04/2024. As ações pertencentes à empresa Nilson Adm de Bens S/C Ltda, foram transferidas para a empresa ALFMEI Participações Ltda por cisão parcial em 27/03/2024, ficando assim composto o saldo de valores a receber de partes relacionadas:

|                            | 2024          | 2023         |
|----------------------------|---------------|--------------|
| Nilson Adm de Bens Ltda    | 15.111.806,03 | 2.495.784,24 |
| ALFMEI Participações Ltda  | 2.300.000,00  |              |
| Outras Partes Relacionadas | 17.411.806,03 | 2.495.784,24 |

9. ATIVO IMOBILIZADO

|                         | Veículos de Transportes | Máquinas e Equipamentos | Veículos de Apoio | Móveis e Utensílios | Terras e Edificações | Computadores e Periféricos | Benfeitorias em Imóveis | Total          |
|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------|---------------------|----------------------|----------------------------|-------------------------|----------------|
| <b>Custo</b>            | 37.907.462              | 1.733.864               | 1.430.838         | 398.806             | 64.853               | 567.141                    | 991.499                 | 43.094.461,07  |
| <b>Depreciação</b>      | -21.654.109             | -620.378                | -956.213          | -145.665            | -2.624               | -285.123                   | -56.469                 | -23.700.580,21 |
| <b>Saldo 31/12/2023</b> | 16.253.353              | 1.113.486               | 474.625           | 253.141             | 62.229               | 302.017                    | 935.030                 | 19.393.880,86  |
| <b>Aquisições</b>       |                         | 204.000                 | 1.858.881         | 13.727              |                      | 54.614                     | 210.426                 | 2.341.648      |
| <b>Baixas</b>           | -6.465.100              | -587.281                | -542.859          |                     |                      |                            |                         | -7.595.240     |
| <b>Depreciação</b>      | 4.164.981               | -51.071                 | 98.772            | -15.312             |                      | -20.465                    | -132.473                | 4.044.432      |
| <b>Saldo 31/12/2024</b> | 2.300.119               | 434.352                 | 1.414.794         | 1.585               |                      | 34.148                     | 77.953                  | 12.099.160     |
| <b>Custo</b>            | 31.442.362              | 1.350.583               | 2.746.880         | 412.533             | 64.853               | 621.755                    | 1.201.925               | 37.840.871     |
| <b>Depreciação</b>      | -17.489.128             | -671.449                | -857.441          | -160.977            | -2.624               | -285.588                   | -188.942                | -19.656.149    |
| <b>Valor Líquido</b>    | 13.953.234              | 679.134                 | 1.889.419         | 251.556             | 62.229               | 336.166                    | 1.012.983               | 18.184.722     |

10. EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

10.1. Circulante

Os empréstimos e financiamentos de Curto Prazo são realizáveis em prazos inferiores a 360 dias.

|                                            | 2024                | 2023                |
|--------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| Financiamento Imobilizado - Moeda Nacional | 749.091,54          | 843.003,54          |
| Capital de Giro - Moeda Nacional           | 9.143.781,29        | 1.692.065,17        |
| <b>Total</b>                               | <b>9.892.872,83</b> | <b>2.535.068,71</b> |

10.2. Não circulante

Os empréstimos e financiamentos de Longo Prazo possuem os seguintes vencimentos:

| Ano          | Valores - R\$       |
|--------------|---------------------|
| 2026         | 1.573.949,00        |
| 2027         | 1.055.213,75        |
| 2028         | 1.042.294,96        |
| <b>Total</b> | <b>3.671.457,71</b> |

11. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

São registrados os tributos e contribuições a recolher referentes aos serviços prestados e tomadas e os incidentes sobre o lucro:

| Tributos/Contribuições Recolher           | Valores - R\$       |
|-------------------------------------------|---------------------|
| ICMS                                      | 2.650.920,11        |
| Tributos Federais                         | 5.716.295,51        |
| Impostos e Contribuições Retidos na Fonte | 722.861,10          |
| <b>Total</b>                              | <b>9.090.176,72</b> |

12. OUTRAS CONTAS A PAGAR

|                                                             | Valores - R\$       |
|-------------------------------------------------------------|---------------------|
| Seguros a Pagar                                             | 81.852,95           |
| Aluguéis a Pagar                                            | 100.600,00          |
| Outros Fornecedores (relativos às despesas administrativas) | 866.853,99          |
| Fornecedores de Bens do Ativo Imobilizado                   | 898.572,35          |
| Outras contas                                               | 109.409,84          |
| <b>Total</b>                                                | <b>2.057.289,13</b> |

13. IMPOSTOS PARCELADOS

|                    | Curto Prazo - R\$   | Longo Prazo - R\$   |
|--------------------|---------------------|---------------------|
| Impostos Federais  | 1.209.869,90        | 2.443.274,97        |
| Impostos Estaduais | 3.133.368,35        | 5.455.203,11        |
| <b>Total</b>       | <b>4.343.238,25</b> | <b>7.898.478,08</b> |

14. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

14.1. Capital Social

O Capital Social em 31 de dezembro de 2024 é de R\$ 9.500.000,00, representado em 9.500.000 ações Ordinárias Nominativas, todas com direito a voto e possui a seguinte composição:

| Acionistas                       | Nº Ações         | Participação - R\$  | Participação - % |
|----------------------------------|------------------|---------------------|------------------|
| ALFMEI Participações Ltda        | 7.146.375        | 7.146.375,00        | 75%              |
| Caldana Adm e Participações Ltda | 1.804.525        | 1.804.525,00        | 19%              |
| Scherer Participações S/C LTDA   | 549.100          | 549.100,00          | 6%               |
| <b>Total</b>                     | <b>9.500.000</b> | <b>9.500.000,00</b> | <b>100%</b>      |

14.2. Reservas de Lucro/ Reservas de Capital

Foi constituída Reserva de lucros a Distribuir pelo lucro líquido apurado no encerramento do exercício, após a constituição da Reserva Legal, para posterior distribuição dos dividendos legais conforme Estatuto Social. A Reserva de Agio na Emissão de Ações é resultante da cisão parcial registrada em 08/04/2024. O valor da subvenção para investimentos gerada pelo benefício fiscal do Crédito Presumido foi devidamente destinado para Reserva de Incentivos Fiscais. A Reserva de Capital foi criada para suportar reformulações futuras no Capital Social da empresa e absorver a parcela de lucro não distribuída, conforme deliberação em AGO.

|                               | 2024                 | 2023                |
|-------------------------------|----------------------|---------------------|
| <b>RESERVAS DE CAPITAL</b>    | <b>22.921.911,42</b> | <b>3.502.427,71</b> |
| Agio Na Emissão de Ações      | 19.419.483,71        |                     |
| Reserva de Capital            | 3.502.427,71         | 3.502.427,71        |
| <b>RESERVAS DE LUCRO</b>      | <b>6.099.294,65</b>  | <b>4.240.789,32</b> |
| Reserva Legal                 | 270.161,88           |                     |
| Reserva de Incentivos Fiscais | 3.306.583,97         | 2.282.615,70        |
| Reserva de Lucros A Realizar  | 2.459.721,80         | 1.688.011,74        |
| <b>Total</b>                  | <b>29.021.206,07</b> | <b>7.743.217,03</b> |

15. RECEITA BRUTA





16.3. OUTRAS DESPESAS E RECEITAS OPERACIONAIS

|                                      | 2024                 | 2023                 |
|--------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Outras Receitas Operacionais</b>  | <b>Valores - R\$</b> | <b>Valores - R\$</b> |
| Receitas Vendas de Ativo Imobilizado | 5.180.036,00         | 3.005.295,23         |
| Subvenções para Investimentos        | 1.023.968,27         | 1.142.988,91         |
| Recuperação Créditos Tributários (*) | 5.117.256,40         | 5.977.153,73         |
| Indenizações Recebidas               |                      | 948.000,00           |
| Outras Contas                        | 228.886,24           | 339.861,52           |
|                                      | <b>11.550.146,91</b> | <b>11.413.299,39</b> |
| <b>Outras Despesas Operacionais</b>  | <b>Valores - R\$</b> | <b>Valores - R\$</b> |
| Multas de Trânsito                   | -468.375,15          | -466.964,97          |
| Multas Fiscais/Trabalhistas          | -55.644,12           | -23.809,00           |
| Baixa de Ativo Imobilizado           | -1.266.097,61        | -4.638.256,13        |
| Perda no Recebimento de Créditos     | -1.200.000,00        | -1.850.275,07        |
| Outras Contas                        | -1.702.857,04        | -1.665.641,99        |
|                                      | <b>-4.692.973,92</b> | <b>-8.644.947,16</b> |
| <b>SALDO</b>                         | <b>6.857.172,99</b>  | <b>1.768.429,91</b>  |

(\*) Créditos Federais auferidos decorrentes da aplicabilidade do Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos (PERSE), que reduziu a zero (0%) as alíquotas dos tributos incidentes sobre o PIS, COFINS, IRPJ e CSLL no período de março/2022 a março/2023, utilizados nesse período, bem como àqueles auferidos na revisão e readequação da operação contábil, tributária (PIS e COFINS) e previdenciária dos últimos 5 anos.

17. RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO

|                                    | 2024                 | 2023                 |
|------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Receitas Financeiras</b>        | <b>Valores - R\$</b> | <b>Valores - R\$</b> |
| Juros Recebidos                    | 36.771,79            | 45.511,92            |
| Outras                             | 128.507,91           | 32.019,90            |
|                                    | <b>165.279,70</b>    | <b>77.531,82</b>     |
| <b>Despesas Financeiras</b>        | <b>Valores - R\$</b> | <b>Valores - R\$</b> |
| Juros Mora Fornecedores            | -33.147,27           | -47.584,95           |
| Juros/Taxas Bancárias              | -345.850,17          | -100.205,15          |
| Tarifa de Baixa de Título Protesto |                      | -34.381,83           |
| Descontos Concedidos               | -95.530,87           | -56.259,52           |
| Encargos Desconto de Duplicatas    | -1.128.401,77        | -1.008.881,37        |
| Juros de Capital de Giro           | -824.463,52          | -812.431,71          |
| Juros de Financiamento             | -429.826,42          | -1.056.928,53        |
| Taxa Administração Consórcios      | -151.654,23          | -78.841,16           |
| Multas/Juros Tributários           | -2.171.374,36        | -2.768.325,24        |
|                                    | <b>-5.180.248,61</b> | <b>-5.963.839,46</b> |
| <b>SALDO</b>                       | <b>-5.014.968,91</b> | <b>-5.886.307,74</b> |

18. TRIBUTOS SOBRE O LUCRO

Os tributos sobre o lucro (Imposto de Renda da Pessoa Jurídica - IRPJ e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL foram apurados com base no Lucro Real Anual, dentro das alíquotas estabelecidas pela legislação em vigor.

19. COBERTURA DE SEGUROS

A Administração considera que a cobertura de seguros contratada é suficiente para cobrir eventuais perdas decorrentes de sinistros. A empresa possui um programa de gerenciamento de

risco que visa minimizar prejuízos, ameaças e danos que possam afetar suas operações. Os seguros contratados para cobrir eventuais sinistros em seus ativos, meio ambiente bem como os bens ou mercadorias de terceiros entregues para transporte, estão discriminados a seguir:

| MODALIDADE                                                                  | OBJETO                                         | COBERTURA                                                                                           | VIGÊNCIA                |
|-----------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|
| Seguro de Cargas - Roubo e Acidente                                         | Carga transportada - Transporte Rodoviário     | R\$ 2.200.000,00 por embarque/viagem                                                                | 17/07/2024 a 17/07/2025 |
| Seguro de Cargas - Roubo e Acidente                                         | Carga transportada - Vidros em Geral           | R\$ 500.000,00 por embarque/viagem                                                                  | 17/07/2024 a 17/07/2025 |
| Seguro de Cargas - Roubo e Acidente                                         | Carga transportada - Veículos Utilitários      | R\$ 50.000,00 por embarque/viagem                                                                   | 17/07/2024 a 17/07/2025 |
| Frota de Veículos - Cascos, Danos Materiais, Danos Corporais e Danos Morais | Veículos                                       | RCF/Danos Morais: R\$ 100.000,00/veículo<br>RCF/Danos Materiais/Corporais: R\$ 1.000.000,00/veículo | 18/11/2024 a 18/11/2025 |
| Riscos Ambientais                                                           | Riscos Ambientais - Transporte                 | R\$ 600.000,00 por ocorrência                                                                       | 30/11/2024 a 30/11/2025 |
|                                                                             | Imóvel de Terceiros - Piraquara/PR             | Danos Materiais: R\$ 1.000.000,00                                                                   | 24/10/2024 a 24/10/2025 |
|                                                                             | Imóvel de Terceiros - São Bernardo do Campo/SP | Danos Materiais: R\$ 7.525.875,00                                                                   | 24/10/2024 a 24/10/2025 |
| Seguro Predial                                                              |                                                |                                                                                                     |                         |

ALFREDO MEISTER NETO

CPF: 202.058.489-15

DIRETOR PRESIDENTE

JOSANA TERUCHKIN

CPF: 458.972.630-00

DIRETORA

JOSIANE C. FERREIRA DA SILVA

CPF: 031.384.079-27

CRC-CO/PR 064294/O-3

UNIMED CURITIBA PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ nº 22.874.029/0001-35 | NIRE 4130009359-8 | fl. 1 de 1



ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA REALIZADA EM 14 DE ABRIL DE 2025

**DATA, HORÁRIO E LOCAL:** 14 de abril de 2025, às 11 horas e 30 minutos, na sede da empresa localizada em Curitiba, Paraná, na Avenida Affonso Penna, nº 297, bairro Tarumã, CEP 82.530-280.

**CONVOCAÇÃO:** Dispensada, nos termos do artigo 124, § 4º da Lei nº 6.404/76.

ORDEM DO DIA:

- Prestação de contas da Diretoria, acompanhada de pareceres do Conselho de Administração, do Conselho Fiscal e da Auditoria Independente, e exame, discussão e votação das demonstrações financeiras do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024;
- Deliberação sobre a destinação do lucro líquido do exercício de 2024 e sobre a distribuição de dividendos;
- Eleição dos membros do Conselho Fiscal - Gestão 2025.

**QUÓRUM DE INSTALAÇÃO:** Presente a única acionista, conforme assinatura aposta no Livro de Presença.

**MESA:** Presidente: Dr. Rached Hajar Traya; Secretário: Dr. Yugo William Sakamoto.

DELIBERAÇÕES: A acionista decidiu:

- Aprovar as contas da Diretoria e as demonstrações financeiras do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024, contemplando os pareceres do Conselho de Administração, do Conselho Fiscal e da Auditoria Independente;
- Aprovar a destinação do lucro líquido do exercício de 2024, apurado em R\$ 9.976.933,13, conforme a seguir: (a) destinação de 5% (cinco por cento) do lucro líquido, no valor de R\$ 498.846,66 (quatrocentos e noventa e oito mil oitocentos e quarenta e seis reais e sessenta e seis centavos), à formação da reserva legal, conforme artigo 193 da lei nº 6.404/1976; (b) destinação de 25% (cinco por cento) do lucro líquido ajustado, no valor de R\$ 2.369.521,62 (dois milhões, trezentos e sessenta e nove mil quinhentos e vinte e um reais e sessenta e dois centavos), ao pagamento dos dividendos mínimos obrigatórios previstos no artigo 26 do Estatuto Social da Companhia; e (c) destinação do montante restante, no valor de R\$ 7.108.564,85 (sete milhões, cento e oito mil quinhentos e sessenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), à conta contábil de “Reserva de Lucros”;
- Eleger os membros do Conselho Fiscal - Gestão 2025 doravante designados para um mandato de 1 (um) ano a contar da assinatura do termo de posse:

Membros efetivos:

- Osni Silvestri, brasileiro, casado, médico, portador do documento de identidade R.G. nº 7.734.979-9 SSP-PR e inscrito no CPF sob o nº 111.394.428-56, residente e domiciliado na Rua Reinaldo Schaffemberg de Quadros, nº 190, apto. 801, bairro Alto da XV, Curitiba, Paraná, CEP 80045-070;
- Dr. Walmor Lemke, brasileiro, casado, médico, portador do documento de identidade R.G. nº 3.063.786-0 SSP-PR e inscrito no CPF sob o nº 492.749.379-20, residente e domiciliado na Rua dos Curiangos, nº 1036, bairro Alphaville, Pinhais, Paraná, CEP 83327-158;
- Fernanda do Carmo de Stefani, brasileira, solteira, médica, portadora do documento de identidade R.G. nº 4.090.022-3 SSP-PR e inscrita no CPF sob o nº 032.950.299-97, residente e domiciliada na Rua Haroldo Euclides Souza, nº 140, apto. 604, bloco 3, bairro Mossunguê, Curitiba, Paraná, CEP 81210-035;
- José Clemente Linhares, brasileiro, casado, médico, portador do documento de identidade R.G. nº 1.217.671-6 SSP-PR e inscrito no CPF sob o nº 387.369.429-87, residente e domiciliado na Rua Duque de Caxias, nº 787, bairro São Francisco, Pinhais, Paraná, CEP 80530-040;
- Marcello Zaia Oliveira, brasileiro, casado, médico, portador do documento de identidade R.G. nº 25.382.710-3 SSP-PR e inscrito no CPF sob o nº 147.466.588-89, residente e domiciliado na Rua Angelo Domingos Durigan, nº 1199, casa 03, bairro Santa Felicidade, Curitiba, Paraná, CEP 82020-452;
- Maria Cecília de Angelis de Siqueira, brasileira, casada, médica, portadora do documento de identidade R.G. nº 2.217.968-3 SSP-PR e inscrita no CPF sob o nº 808.703.509-78, residente e domiciliada na Rua Carlos de Campos, nº 70, apto. 504, bairro Boa Vista, Curitiba, Paraná, CEP 82540-110.

**ENCERRAMENTO:** Nada mais havendo a tratar, determinou o Sr. Presidente que fosse lavrada a presente ata na forma sumária, a qual foi lida e aprovada pelos presentes.

Curitiba, 14 de abril de 2025.

Dr. Rached Hajar Traya  
Presidente da AGO

Dr. Yugo William Sakamoto  
Secretário da AGO

UNIMED CURITIBA – SOCIEDADE COOPERATIVA DE MÉDICOS – Acionista

Dr. Rached Hajar Traya  
Diretor Presidente



MINISTÉRIO DA ECONOMIA  
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital  
Secretaria de Governo Digital  
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa UNIMED CURITIBA PARTICIPACOES S/A consta assinado digitalmente por:

| IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S) |                       |
|----------------------------------|-----------------------|
| CPF/CNPJ                         | Nome                  |
| 55317820987                      | RACHED HAJAR TRAYA    |
| 68850808968                      | YUGO WILLIAM SAKAMOTO |

TERRAL S.A.

CNPJ 15.379.991/0001-32 NIRE: 41300084378

| BALANÇO PATRIMONIAL - ANO DE 2024              |                      |                      |
|------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
|                                                | Ano 2024             | Ano 2023             |
| <b>ATIVO CIRCULANTE</b>                        |                      |                      |
| DISPONIBILIDADES                               | 344.825,98           | 188.929,14           |
| CONTAS A RECEBER                               | 8.290.619,19         | 7.966.667,00         |
| IMPOSTOS A RECUPERAR                           | 397.186,00           | 390.217,53           |
| <b>TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE</b>               | <b>9.032.631,17</b>  | <b>8.545.813,67</b>  |
| <b>NÃO CIRCULANTE REALIZAVEL A LONGO PRAZO</b> |                      |                      |
| INVESTIMENTOS                                  | 12.883.830,13        | 12.339.294,00        |
| IMOBILIZADO                                    | 4.056.516,56         | 3.972.447,47         |
| INTANGÍVEL                                     | 6.243,00             | 6.243,00             |
| <b>TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>           | <b>16.946.589,69</b> | <b>16.317.984,47</b> |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>                          | <b>25.979.220,86</b> | <b>24.863.798,14</b> |
| <b>PASSIVO CIRCULANTE</b>                      |                      |                      |
| IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS               | 6.613,66             | 4.897,23             |
| OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRABALHISTAS              | 8.395,07             | 3.063,75             |
| <b>TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE</b>             | <b>15.008,73</b>     | <b>7.960,98</b>      |
| <b>NÃO CIRCULANTE EMPRESTIMOS</b>              |                      |                      |
| EMPRESTIMOS                                    | 11.400.000,00        | 10.000.000,00        |
| <b>TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>         | <b>11.400.000,00</b> | <b>10.000.000,00</b> |
| <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                      | <b>14.564.212,13</b> | <b>14.855.837,16</b> |
| CAPITAL SOCIAL                                 | 18.514.762,44        | 18.514.762,44        |
| PREJUÍZOS ACUMULADOS                           | -3.950.550,31        | -3.658.925,28        |
| <b>TOTAL DO PASSIVO</b>                        | <b>25.979.220,86</b> | <b>24.863.798,14</b> |

| DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO DO ANO DE 2024   |             |
|---------------------------------------------------------|-------------|
| RECEITA OPERACIONAL BRUTA                               |             |
| Receita de locação imobiliária                          | 75.286,72   |
| (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA                           |             |
| Impostos incidentes s/receitas                          | -9.329,37   |
| (=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA                         | 65.957,35   |
| (-) DESPESAS OPERACIONAIS                               | -927.611,31 |
| Despesas administrativas                                | -590.737,95 |
| Despesas pessoais e encargos sociais                    | -336.873,36 |
| (=) RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO | -861.653,96 |

|                                     |                  |
|-------------------------------------|------------------|
| <b>Resultado financeiro líquido</b> | <b>36.364,15</b> |
| Receitas financeiras                | 37.545,19        |
| Despesas financeiras                | -1.181,04        |
| Despesas tributárias                | -10.871,35       |

|                                              |             |
|----------------------------------------------|-------------|
| (=) RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO IR E CSLL | -836.161,16 |
| (+) RECEITAS NÃO OPERACIONAIS                | 544.536,13  |

|                                           |                    |
|-------------------------------------------|--------------------|
| <b>(=) RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b> | <b>-291.625,03</b> |
|-------------------------------------------|--------------------|

| DEMONSTRAÇÃO DOS LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS - ANO 2024 |                     |
|-----------------------------------------------------------|---------------------|
| SALDO NO INÍCIO DO PERÍODO                                | 3.658.925,28        |
| (-) Prejuízo do exercício                                 | -291.625,03         |
| <b>SALDO NO FINAL DO PERÍODO</b>                          | <b>3.950.550,31</b> |

| DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO / DMPL - ANO 2024 |                      |          |          |                      |            |                      |
|-------------------------------------------------------------------|----------------------|----------|----------|----------------------|------------|----------------------|
| Descrição                                                         | Cap Social           | Reservas | Reservas | Lucro/Prej           | outros     | TOTAL                |
|                                                                   | Integralizado        | Capital  | Lucro    | acumul               | resultados |                      |
| Saldos 31/12/2023                                                 | 18.514.762,44        | -        | -        | -3.658.925,28        | -          | 14.855.837,16        |
| Prejuízo no Exercício                                             | -                    | -        | -        | -291.625,03          | -          | -291.625,03          |
| <b>Saldos 31/12/2024</b>                                          | <b>18.514.762,44</b> | <b>-</b> | <b>-</b> | <b>-3.950.550,31</b> | <b>-</b>   | <b>14.564.212,13</b> |

| DFC-DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA                      |            |             |
|---------------------------------------------------------|------------|-------------|
| FLUXO DE CAIXA ORIGINÁRIOS DE ATIVIDADES OPERACIONAIS   | ANO 2024   | ANO 2023    |
| Valores recebidos                                       | 619.822,85 | 296.648,39  |
| (-) Pagamentos a fornecedores                           | 314.230,03 | 236.581,01  |
| (-) Pagamento de impostos                               | 41.884,77  | 45.211,64   |
| (-) Pagamentos de salários a colaboradores              | 275.632,36 | 119.838,63  |
| (-) Pagamentos de juros                                 | 1.181,04   | 719,86      |
| Disponibilidades líquidas geradas nas ativ operacionais | -13.105,35 | -105.702,75 |

|                                                     |              |              |
|-----------------------------------------------------|--------------|--------------|
| FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS      |              |              |
| (+) Recebimento de aportes                          | 1.400.000,00 | 8.002.809,38 |
| (-) Pagamento aquisição de quotas de investimentos  | 544.536,13   | 7.755.000,00 |
| Caixa Líquido usado nas atividades de investimentos | 855.463,87   | 247.809,38   |

|                                        |             |            |
|----------------------------------------|-------------|------------|
| AUMENTO (REDUÇÃO) NAS DISPONIBILIDADES | 842.358,52  | 142.106,63 |
| DISPONIBILIDADES NO INÍCIO DO PERÍODO  | 188.929,14  | 610.827,02 |
| DISPONIBILIDADES NO FINAL DO PERÍODO   | 344.825,98  | 188.929,14 |
| VARIAÇÕES DAS DISPONIBILIDADES         | -155.896,84 | 421.897,88 |

|                                  |                            |
|----------------------------------|----------------------------|
| Curitiba, 31 de dezembro de 2024 |                            |
| Paulo Sisto de Mattos            | Marcelo Beltrão de Almeida |
| Contador - CRC/PR 027302/O-6     | Diretor                    |

Aponte a câmera do celular para o QR Code abaixo e acesse a página de Publicidade Legal do portal **BEMPARANÁ** com certificação digital reconhecida pelo ICP/ITI.  
Acesse também pelo link:  
**https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/formato/digital/**







**RITMO**  
LOGÍSTICA

**RITMO LOGÍSTICA S.A.** CNPJ: 12.898.982/0001-60

Relatório da diretoria: Prezados(as) Acionistas: abaixo, para sua informação, seguem as Demonstrações Financeiras do exercício encerrado em 31/12/2024. Curitiba, 30 de abril de 2025.

| Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023 - (Em milhares de Reais) |      |              |         |             |         |                                            |      |              |         |             |         |  |
|---------------------------------------------------------------------------------|------|--------------|---------|-------------|---------|--------------------------------------------|------|--------------|---------|-------------|---------|--|
| Ativo                                                                           | Nota | Controladora |         | Consolidado |         | Passivo e patrimônio líquido               | Nota | Controladora |         | Consolidado |         |  |
|                                                                                 |      | 2024         | 2023    | 2024        | 2023    |                                            |      | 2024         | 2023    | 2024        | 2023    |  |
| <b>Circulante</b>                                                               |      |              |         |             |         | <b>Circulante</b>                          |      |              |         |             |         |  |
| Caixa e equivalentes de caixa                                                   | 7    | 10.439       | 14.560  | 24.249      | 24.017  | Fornecedores                               | 15   | 39.357       | 37.608  | 50.637      | 40.771  |  |
| Contas a receber de clientes                                                    | 9    | 94.707       | 84.160  | 112.950     | 96.285  | Empréstimos e Financiamentos               | 15   | 55.705       | 45.097  | 57.257      | 45.222  |  |
| Estoque                                                                         |      | 2.718        | 1.861   | 8.559       | 5.826   | Salários e encargos sociais                | 16   | 10.228       | 7.424   | 11.849      | 8.165   |  |
| Impostos a recuperar                                                            |      | 842          | 2.475   | 1.539       | 2.788   | Impostos a recolher                        | 17   | 7.580        | 8.011   | 8.213       | 8.394   |  |
| Despesas antecipadas                                                            |      | 1.900        | 1.927   | 2.074       | 2.529   | Imposto de renda e contrib. social         | 18   | 655          | 960     | 655         | 960     |  |
| Adiantamentos a fornecedores                                                    |      | 156          | 1.110   | 949         | 1.273   | Passivo de direito de uso                  | 14.b | 5.151        | 5.870   | 8.172       | 5.870   |  |
| Outros ativos                                                                   |      | -            | -       | 239         | -       | Dividendos a pagar                         |      | 2.181        | -       | 2.181       | -       |  |
|                                                                                 |      |              |         |             |         | Partes relacionadas                        | 10   | -            | -       | -           | 3.220   |  |
|                                                                                 |      |              |         |             |         | Outros passivos                            |      | 8            | 7       | 3.135       | 12      |  |
|                                                                                 |      | 110.762      | 106.093 | 150.559     | 132.718 |                                            |      | 120.865      | 104.977 | 142.099     | 112.729 |  |
| <b>Não circulante</b>                                                           |      |              |         |             |         | <b>Não circulante</b>                      |      |              |         |             |         |  |
| Realizável a longo prazo                                                        |      |              |         |             |         | Fornecedores                               | 1.1  | -            | -       | 3.029       | -       |  |
| Aplicação Financeira                                                            | 8    | 12.121       | 11.500  | 12.121      | 11.500  | Empréstimos e Financiamentos               | 15   | 181.513      | 107.015 | 182.729     | 107.478 |  |
| Depósitos Judiciais                                                             | 25   | 277          | -       | 427         | 35      | Impostos a recolher                        | 17   | -            | 77      | -           | 77      |  |
| Investimentos                                                                   | 11   | 53.609       | 37.227  | -           | 92      | Imposto de renda e contrib. social         | 17   | -            | 655     | -           | 655     |  |
| Imobilizado                                                                     | 12   | 237.145      | 149.398 | 258.091     | 152.070 | Impostos diferidos                         | 18   | 13.395       | 8.977   | 13.395      | 8.977   |  |
| Intangível                                                                      | 13   | 884          | 889     | 17.554      | 16.907  | Passivo de direito de uso                  | 14.b | 10.935       | 12.307  | 20.937      | 12.307  |  |
| Ativo de direito de uso                                                         | 14.a | 14.966       | 17.490  | 27.989      | 17.490  | Provisão contingências                     | 25   | -            | 622     | -           | 622     |  |
|                                                                                 |      | 319.002      | 216.504 | 316.182     | 198.094 | Outros passivos                            |      | -            | 1.495   | -           | 1.495   |  |
|                                                                                 |      |              |         |             |         |                                            |      | 205.843      | 129.653 | 221.585     | 130.116 |  |
|                                                                                 |      |              |         |             |         |                                            |      | 326.708      | 234.630 | 363.685     | 242.845 |  |
|                                                                                 |      |              |         |             |         | <b>Total do passivo Patrimônio líquido</b> |      |              |         |             |         |  |
|                                                                                 |      |              |         |             |         | Capital social                             | 19.a | 62.747       | 62.747  | 62.747      | 62.747  |  |
|                                                                                 |      |              |         |             |         | Reserva legal                              | 19.b | 6.862        | 5.663   | 6.862       | 5.663   |  |
|                                                                                 |      |              |         |             |         | Reserva de lucros                          | 19.d | 33.447       | 19.557  | 33.447      | 19.557  |  |
|                                                                                 |      |              |         |             |         |                                            |      | 103.056      | 87.967  | 103.056     | 87.967  |  |
|                                                                                 |      |              |         |             |         |                                            |      | 429.764      | 322.597 | 466.741     | 330.812 |  |
| <b>Total do Ativo</b>                                                           |      | 429.764      | 322.597 | 466.741     | 330.812 | <b>Total do Passivo</b>                    |      | 429.764      | 322.597 | 466.741     | 330.812 |  |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

| Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro 2024 e 2023 - (Em milhares de Reais) |      |                |       |                                |                   |         |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------|-------|--------------------------------|-------------------|---------|
|                                                                                                                             | Nota | Capital social | Legal | Reservas de lucros<br>Retenção | Lucros acumulados | Total   |
| Em 31 de dezembro de 2022                                                                                                   |      | 62.747         | 5.052 | 11.312                         |                   | 79.111  |
| Lucro líquido do exercício                                                                                                  |      | -              | -     | -                              | 12.228            | 12.228  |
| <b>Destinações do lucro:</b>                                                                                                |      |                |       |                                |                   |         |
| Constituição de reserva legal                                                                                               | 19.b | -              | 611   | -                              | (611)             | -       |
| Dividendos mínimos obrigatórios                                                                                             | 19.c | -              | -     | -                              | (2.904)           | (2.904) |
| Dividendos adicionais                                                                                                       | 19.c | -              | -     | -                              | (468)             | (468)   |
| Constituição de reserva de lucros                                                                                           | 19.d | -              | -     | 8.245                          | (8.245)           | -       |
| Em 31 de dezembro de 2023                                                                                                   |      | 62.747         | 5.663 | 19.557                         |                   | 87.967  |
| Lucro líquido do exercício                                                                                                  |      | -              | -     | -                              | 20.790            | 20.790  |
| <b>Destinações do lucro:</b>                                                                                                |      |                |       |                                |                   |         |
| Constituição de reserva legal                                                                                               | 19.b | -              | 1.199 | -                              | (1.199)           | -       |
| Dividendos mínimos obrigatórios                                                                                             | 19.c | -              | -     | -                              | (5.700)           | (5.700) |
| Constituição de reserva de lucros                                                                                           | -    | -              | -     | 13.891                         | (13.891)          | -       |
| Em 31 de dezembro de 2024                                                                                                   |      | 62.747         | 6.862 | 33.447                         |                   | 103.056 |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Notas explicativas às demonstrações financeiras - (Em milhares de Reais)**

**1. Contexto operacional** - A Ritmo Logística S.A. ("Companhia", "Controladora" ou "Grupo") é uma sociedade anônima de capital fechado com sede na rua João Kaimowski, 170 Curitiba - PR. Tem como atividade preponderante a prestação de serviços de transporte rodoviário de cargas gerais e perigosas, em veículos próprios ou de terceiros. **1.1. Aquisição de controlada - Dunapetrol Comércio de Derivados de Petróleo Ltda.** - Em 28 de fevereiro de 2023, a empresa adquiriu 100% das ações ordinárias emitidas, obtendo o controle da Dunapetrol Comércio de Derivados de Petróleo Ltda. ("Dunapetrol"). Esta aquisição é qualificada como uma combinação de negócios conforme definido no CPC 15 - Combinação de negócios.

A Dunapetrol é uma empresa com sede em Ponta Grossa, Paraná, com atividade no comércio varejista de combustíveis para veículos automotores. Oferece serviço de abastecimento, arla e granel, lavagem, lanchonete e conveniência, troca de óleo, entre outros. Possui, além da matriz em Ponta Grossa, mais quatro filiais sendo duas em Ponta Grossa, uma em Carambei e uma em Imbituva, todas no estado do Paraná. A aquisição da subsidiária a seguir permite que a Companhia construa uma solução de cadeia logística integrada mais competitiva no Brasil. Esses fatores contribuíram para os ágios registrados. No Brasil, o ágio e os ativos intangíveis podem ser amortizados fiscalmente por um período de 5 anos, a menos que determinados procedimentos societários não sejam realizados (neste caso, uma incorporação reversa ou realização por venda cuja consequência é a restrição de amortização mesmo para razões fiscais). A subsidiária foi adquirida pelo valor de R\$ 17.127, já liquidados. Para esta aquisição, considerando que os valores de mercado dos terrenos e edificações adquiridos não supera o valor pago, foi registrado um montante de R\$ 9.355 como ágio (*goodwill*). **Contraprestação transferida** - A tabela a seguir resume o valor justo na data de aquisição da contraprestação transferida.

|                                       | Saldo inicial | Mensuração ao valor justo | Saldo final   |
|---------------------------------------|---------------|---------------------------|---------------|
| <b>Ativo</b>                          |               |                           |               |
| <b>Circulante</b>                     |               |                           |               |
| Caixa e equivalentes de caixa         | 1.532         | -                         | 1.532         |
| Contas a receber de clientes          | 3.737         | -                         | 3.737         |
| Impostos a recuperar                  | 919           | -                         | 919           |
| Adiantamentos a fornecedores e outros | 402           | -                         | 402           |
|                                       | 6.590         | -                         | 6.590         |
| <b>Não circulante</b>                 |               |                           |               |
| Imobilizado                           | 5.765         | 12.794                    | 18.559        |
| Intangível                            | 3             | 98                        | 101           |
| Ativo de direito de uso               | 11.797        | -                         | 11.797        |
|                                       | 17.565        | 12.892                    | 30.457        |
| <b>Total do ativo</b>                 | <b>24.155</b> | <b>12.892</b>             | <b>37.047</b> |

|                                              | Saldo inicial | Mensuração ao valor justo | Saldo final   |
|----------------------------------------------|---------------|---------------------------|---------------|
| <b>Passivo</b>                               |               |                           |               |
| <b>Circulante</b>                            |               |                           |               |
| Empréstimos e financiamentos                 | 3.068         | -                         | 3.068         |
| Fornecedores                                 | 642           | -                         | 642           |
| Adiantamentos de clientes                    | 1             | -                         | 1             |
| Salários e encargos sociais                  | 462           | -                         | 462           |
| Passivo de direito de uso                    | 4.031         | -                         | 4.031         |
| Outras contas a pagar                        | 1.006         | -                         | 1.006         |
|                                              | 9.210         | -                         | 9.210         |
| <b>Não circulante</b>                        |               |                           |               |
| Empréstimos e financiamentos                 | 1.037         | -                         | 1.037         |
| Passivo de direito de uso                    | 7.846         | -                         | 7.846         |
|                                              | 8.883         | -                         | 8.883         |
| <b>Capital social</b>                        |               |                           |               |
| Reserva de capital                           | 6.000         | -                         | 6.000         |
| Valor justo ( <i>Fair value</i> )            | 62            | -                         | 62            |
|                                              | 6.062         | 12.892                    | 12.892        |
| <b>Total do passivo e patrimônio líquido</b> | <b>24.155</b> | <b>12.892</b>             | <b>37.047</b> |

**Mensuração de valor justo** - As técnicas de avaliação utilizadas para mensurar o valor justo dos ativos significativos adquiridos foram as seguintes: **• Ativos adquiridos:** Ativo imobilizado. **• Técnica de avaliação:** Técnica de comparação de mercado e técnica de custo: o modelo de avaliação considera os preços de mercado para itens semelhantes, quando disponível, e o custo de reposição depreciado, quando apropriado. O custo de reposição depreciado reflete ajustes de deterioração física, bem como a obsolescência funcional e econômica. **• Ativos adquiridos:** Intangível. **• Técnica de avaliação:** Método *relief-from-royalty* e método *multi-period excess earnings*: o método *relief-from-royalty* considera os pagamentos descontados de *royalties* estimados que deverão ser evitados como resultado das patentes adquiridas. O método *multi-period excess earnings* considera o valor presente dos fluxos de caixa líquidos esperados pelas relações com clientes, excluindo qualquer fluxo de caixa relacionado com ativos contributórios. **Ágio** - O ágio é representado pela diferença positiva entre o valor pago e/ou a pagar pela aquisição de um negócio e o montante líquido do valor justo dos ativos e passivos do negócio adquirido. O ágio de aquisições de negócios é registrado como "Ativo intangível" nas demonstrações financeiras. No caso de apuração de deságio, o montante é registrado como ganho no resultado do exercício, na data da aquisição. O ágio é testado anualmente para verificar perdas (*impairment*). Ágio é contabilizado pelo seu valor de custo menos as perdas acumuladas por *impairment*. Perdas por *impairment* reconhecidas sobre ágio não são revertidas.

**2. Base de preparação - Declaração de conformidade** - As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. A Companhia elaborou as demonstrações financeiras consolidadas sem apresentação comparativa de acordo com a data de aquisição e controle da subsidiária Ritmo Locação Ltda. e Mastercargo Transportes e Logística, divulgadas na Nota 1.1. A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria em 30 de abril de 2025. Após a sua emissão, somente os acionistas têm o poder de alterar as demonstrações financeiras. Detalhes sobre as políticas contábeis materiais do Grupo estão apresentadas na nota explicativa 6. Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. **3. Moeda funcional e moeda de apresentação** - Estas demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **4. Uso de estimativas e julgamentos** - Na preparação destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Administração utilizou julgamentos e estimativas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Companhia e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. **(a) Julgamentos** - As informações sobre julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que tem efeito significativo sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão incluídas nas seguintes notas explicativas: **• Nota explicativa 14** - prazo de arrendamento: se a Companhia tem razoável certeza de exercer opções de prorrogação. **(b) Incertezas sobre premissas e estimativas** - As informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas em 31 de dezembro de 2024 que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material nos saldos contábeis de ativos e passivos no próximo ano fiscal estão incluídas nas seguintes notas explicativas: **Nota explicativa 9** - mensuração de perda de crédito esperada para contas a receber e ativos contratuais: principais premissas na determinação da taxa média ponderada de perda; **Nota explicativa**

| Demonstração do resultado                                                 |      |           |              |           |             |      |      |      |      |      |      |      |
|---------------------------------------------------------------------------|------|-----------|--------------|-----------|-------------|------|------|------|------|------|------|------|
| Exercícios findos em 31 de dezembro 2024 e 2023 - (Em milhares de Reais)  |      |           |              |           |             |      |      |      |      |      |      |      |
| Nota                                                                      | 2024 | 2023      | Controladora |           | Consolidado |      | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 |
|                                                                           |      |           | 2024         | 2023      | 2024        | 2023 |      |      |      |      |      |      |
| Receita líquida de vendas                                                 | 20   | 568.353   | 440.734      | 821.248   | 608.543     |      |      |      |      |      |      |      |
| Custo dos serviços prestados                                              | 21   | (460.481) | (377.567)    | (677.206) | (524.604)   |      |      |      |      |      |      |      |
| <b>Lucro bruto</b>                                                        |      | 107.872   | 63.167       | 144.042   | 83.939      |      |      |      |      |      |      |      |
| <b>Receitas (despesas) operacionais</b>                                   | 21   | (54.285)  | (25.322)     | (81.452)  | (41.056)    |      |      |      |      |      |      |      |
| Gerais e administrativas                                                  |      |           |              |           |             |      |      |      |      |      |      |      |
| Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber                | 10   | 86        | 139          | 86        | 3.218       |      |      |      |      |      |      |      |
| Outras receitas operac., líquidas                                         | 23   | 3.227     | 3.873        | 3.640     | 3.482       |      |      |      |      |      |      |      |
| <b>Resultado operacional antes do resultado financeiro</b>                |      | 56.900    | 41.857       | 66.315    | 49.583      |      |      |      |      |      |      |      |
| Receitas financeiras                                                      | 22   | 4.377     | 8.000        | 5.696     | 8.611       |      |      |      |      |      |      |      |
| Despesas financeiras                                                      | 22   | (40.362)  | (42.921)     | (42.892)  | (44.449)    |      |      |      |      |      |      |      |
| <b>Resultado financeiro líquido</b>                                       |      | (35.985)  | (34.921)     | (37.196)  | (35.838)    |      |      |      |      |      |      |      |
| Resultado equivalência patrimonial                                        |      | 4.293     | 4.542        | -         | -           |      |      |      |      |      |      |      |
| <b>Lucro antes do IR e da CS</b>                                          |      | 25.208    | 11.478       | 29.119    | 13.745      |      |      |      |      |      |      |      |
| <b>Imposto de renda e contrib. social</b>                                 |      |           |              |           |             |      |      |      |      |      |      |      |
| Corrente                                                                  | 18.b | -         | (6)          | (3.911)   | (2.273)     |      |      |      |      |      |      |      |
| Diferido                                                                  | 18.b | (4.418)   | 756          | (4.418)   | 756         |      |      |      |      |      |      |      |
| <b>Lucro do exercício</b>                                                 |      | 20.790    | 12.228       | 20.790    | 12.228      |      |      |      |      |      |      |      |
| As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras. |      |           |              |           |             |      |      |      |      |      |      |      |

| Demonstração do resultado abrangentes                                     |      |        |              |        |             |      |      |      |      |      |      |      |
|---------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------------|--------|-------------|------|------|------|------|------|------|------|
| Exercícios findos em 31 de dezembro 2024 e 2023 - (Em milhares de Reais)  |      |        |              |        |             |      |      |      |      |      |      |      |
| Nota                                                                      | 2024 | 2023   | Controladora |        | Consolidado |      | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 |
|                                                                           |      |        | 2024         | 2023   | 2024        | 2023 |      |      |      |      |      |      |
| Lucro do exercício                                                        |      | 20.790 | 12.228       | 20.790 | 12.228      |      |      |      |      |      |      |      |
| Resultado abrangente do exercício                                         |      | 20.790 | 12.228       | 20.790 | 12.228      |      |      |      |      |      |      |      |
| As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras. |      |        |              |        |             |      |      |      |      |      |      |      |

**12 - determinação das vidas úteis do ativo imobilizado; Nota explicativa 17 - reconhecimento de ativos fiscais diferidos; disponibilidade de lucro tributável futuro contra o qual diferenças temporárias dedutíveis e prejuízos fiscais possam ser utilizados; Notas explicativas 25 - reconhecimento e mensuração de provisões e contingências; principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das saídas de recursos. 5. Base de mensuração** - As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos valores justos apurados na transação de aquisição de controlada, descrita na nota explicativa 1.1. **6. Políticas contábeis materiais** - As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os períodos apresentados nessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, exceto nos casos indicados em contrário. **a. Base de consolidação** - A Companhia controla uma entidade quando está exposta a, ou tem direito sobre, os retornos variáveis advindos de seu envolvimento com





<





## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/7AD5-A81F-3B9A-451F> ou vá até o site <https://assinaturas.certisign.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 7AD5-A81F-3B9A-451F



### Hash do Documento

ECF4EDD76437B22419814880D5E7C7067F6917B1C5E836A08BFE19FDB7593E53

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/05/2025 é(são) :

- ☒ Roney Rodrigues Pereira (Signatário - EDITORA BEM PARANA LTDA) - 76.637.305/0001-70  
em 07/05/2025 00:26 UTC-03:00

**Tipo:** Certificado Digital - EDITORA BEM PARANA LTDA - 76.637.305/0001-70

